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SHKATERRIMIN E TE DHENAVE PERSONALE, TE CILAT KANE
TEJKALUAR AFATIN LIGJOR TE PERPUNIMIT.

Baza Ligjore: Ligji Nr.9887, datgé 10.03.2008, “Pér Mbrojtien e & Dhénave
Personale ", 1 ndryshuar, nenct 2% dhe 30 2 ti).

MNé zbatim t& Urdhrit Nr.151, datg 08062017 & Komisionerit pér t8 Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen ¢ € Dhénave Personale. u kKrve hetim administrativ prand
kontrolluesit Shogata “7¢ ndryshém dhe 1é barabarté” Tirang. me objekt kontrolli:

# Zbatimi i Ligjit Nr.9887 daté 10,03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ té dhénave personale |
ndryshuar dhe akteve t€ miratuara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhijen,
pérpunimin. ruajtjen dhe siguriné e t€ dhénave personale, gjaté kryerjes sé
aktivitetit 1€ kontrolluesit Shoqata “T¢ ndryshém dhe 1¢ barabarié” Tirang.

Grupi 1 kontrollit, gjaté kryerjes s& veprimeve procedurale. u asistua nga pérfagésuesit ¢
kontrolluesit, t& cilét ishin njohur me Urdhrin Nr. 151, daté 08.06.2017 t& Komisionerit.

Kontrolluesi, Shogata “T¢ mdryshém dhe ¢ barabarié " Tirand, me NIPT:K4232400H
gsht njé shogaté jo Ntimprurgse, e krijuar ng Maj t& vitit 2004, e cila ofron sh&rbime ri-
integruese pér viktimat shqiptare & trafikimit.

Kontrolluesi pérpunon (& dhéna personale krvesisht pér subjekiet ¢ 1€ dhinave
“punémarrés” dhe “pérfitvese’. Pérpunimi i t8 dh&pave krvhel né ményré manuale
(népérmjet dokumentacionit nd formatin let€r) si dhe né ményré clektronike népérmjet
sistemeve (€ teknologjisé s€ informacionit € tilla si sistemi i video-vEzhgimit (CCTV),
portall zvrtar @ institucionit, pajisie kompjuterike etj. NE kontrollin ¢ ushtruar prané kétij
kontrolluesi. konstatohet se pérpunohen té dhéna sensitive t& shumta népérmjet
formularéve vlerésues duke filluar g¢ nga formulari i pranimit, duke vazhduar me njé
sérd formularBsh pér vierfsimin shéndetisor, vierésimin ligjor, vlergésimin psiko-social
dhe nevojave arsimore profesionale, vlergsimin financiar dhe akomodimin, vlergsimin e
sigurisé dhe rrezikut/vdekshmérisé, monitorimin atat-gjaté pas daljes nga qendra pritése
etj.
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Parimi 1 konlidencialitetit, shté nj& nga parimet bazé &8 aktivitetit t& kontrolluesit
sanksionuar né aktet e tij (& brendshme.

MNza hetimi administrativ i kryer prang kétij kontrolluesi. sipas proces verbalit t&
mbajtur pér kété géllim u Konstatua:

3.

Kontrolluesi ka realizuar detvrimin pér njoliim prang Zyrés s& Komisionerit, por
nuk ka Kever pérdit@simin ¢ kBtij njoftimi, dhe konkretisht ng rubrikat: 2.1 “Fusha ¢
veprimiarisé”, rubrika 4.1 “Kategorité e té dhénave gé pérpunohen”, rubrika 5.1
“Pérpunohien ¢ dhéama sensitive " et]. Kéto rubrika duben 1€ plot€sohen nE funksion
té ndryshimeve gé ka p€suar aktiviteti ndér vite.

Konstatimi pérbén shkelje administrative (& neneve 21 dhe 22 18 ligjit - "1, o
kontrollues duhet 1€ njofiojé Komisionerin pér pérpunimin ¢ 1é dhénave personale,
pér té cilar éshié pévgjegiés. Njioftimi duhet 18 béhet para se konfrolluesi ¢
pérpunofé 1# dhénat pér heré 1€ paré ose kwr kérkoher ndryshimi | giendjes sé
wioftimit t¢ pérpunimii, sipas newnit 22 66 kétij ligfi, & njoftuar mé parvé ",

. Kontrolluesi nuk ka njé rregullore t&€ mirgfillté p&r mbrojtien e t€ dh&nave

personale, pérvec disa paragrafitve. né rregullore apo botime standard 12 tij.
Konstatimi 1 piks s dwid, pérb&n shkelje administrative t& nenit 27 & Ligjil
Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ ¢ Dhénave Personale” | ndryshuar, —
1 Kewtrelluesi ose  pérpunuesi mierr masa  organizative  dhe  feknike 1€
pérshtatsinne pér té mbrojtur 1& dhénat personale nga shkatérrime & paligisiume,
aksidentale, humbje aksidentale, pér & mbrojtur aksesin ose pérhapien nga
persona 1€ paauiorizuar, vecanérishi kur pévpunimi | 1¢ dhénave héhet né rrjet, si
dhe nga gdo jormé Getér ¢ paligishime pérpunimi,
2 Eomirolluesi merr kéto masa & vecania sigurie:
2. Kontrollwesi éslié | detvruar 18 dokumentofé masal tekniko-organizative ¢
pérshictura dhe & zhatvara pér gavantimin ¢ mbrojtjes sé € dhénave personale, ne
pérputhje me ligiin dhe rregullore 1é fjera™,
Kontrolluest ka nEnshkroar "Deklararé Konfidencialiteri” me pungmarrésit, té
cilét kan€ akses né mbledhjen, pérpunimin dhe ruajtjen e 1€ dhénave personale, por
kjo deklaraté nuk gshtg e ploté dhe konform standartit 18 parashikuar né Vendimin
Mr.6 1€ Komisionerit dat€ 05.08.2013 ku parashikohen; Objekti, géllimi, fusha e
veprimit, si dhe masat pér shpérdorimin ¢ t€ dhénave personale &
pérfitueseve, 1€ cilat punémarrsi 1 akseson gjat€ ushtrimit t€ detyrés. Gjithashtu,
kjo deklaraté memr fugi provuese dhe ligjore nga nénshkrimi (emri dhe firma) i
punédhénésit, pjesé e detyrueshme ¢ késaj deklarate.
Kontrolluesi nuk ka publikuar né portalin zyrtar t€ tij “Politikar ¢ Privaiésisé”,
Informacioni i publikuar né “Politikat e Privatésisé ", ka pér géllim informimin e
subjekteve q vizitojné kété portal, mbi ményral e pérpunimit 18 t& dhé&nave, masat
¢ sigurisé, rugjtjes s€ konfidencialitetit, t€ drejtat e subjekteve 1€ 1¢ dhénave dhe
detyrimet e kontrolluesit n& kuadér t& mbrojtjes sé privatésisé.
Konstatimi i pikés st katért, pérbén shkelje administrative 1€ nenil 18 & Ligjit
Nr.9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtien e 1é Dhénave Personale” 1 ndryshuar, -
"I Kontrolluesi, kur mbledh (¢ dhéna personale, duhei 1é informojé subjekiin e 1@
dhénave pér fushén dhe qéllinin, pér 1& cilin do 1@ pévpuvohen 1& dhinat personale,
pér personin g€ do t'l pérpunajé 1& dhénal, pér ménvrén e pérpunimit.. .
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5. Kontrolluest né marrédhénien juridike me palén e treté, mirémbajtésin e sistemit t&

kamerave CCTV. dhe ofruesin ¢ shérbimit ¢ sigurisé. nuk ka marréveshie
konfidencialiteti sipas Udh&zimit Nr.19 dat€¢ 03.08.2012 & Komisionerit, por
aplikon mj@ deklaraté konlidencialiteti (¢ thjeshid, nét 1€ cilén nuk jan€ parashikuar
1€ drejtat dhe detyrimet e paléve.
Konstatimi 1 pikés s& pesté, pérbén shkelje administrative (& nenit 20 & Ligjit
Nr.9887, datg 10.03.2008, “Pér Mbrojijen ¢ 1@ Dhénave Personale 7 | ndrvshuar, —
"1 Komtrolluesit, pér  pérpunimin e ¢ dhénave personale, mund (6 punésojné
pérpunues, 1¢ cilét garantojné pérdorimin e ligishém dhe 16 sigurt 1é 1é dhénave.
Cednr pérpunnes [ 1€ dhénave personale ka kéto detyeime:

@) 1é pérpunojé 1¢ dhénat vetém né pérputhje me udhézimet e kontrolluesit; 1é
mas i transmetojé ato, pérveg kur ka marreé udhézim nga kontrolluesi;

B)E marré (8 giitha masat e sigurisé, sipas KEGF Teii dhe (& pundsafé operatoré,
té cilét kané detvrimin pér ruaitien e fihehiésisé;

o) 1& krifofé, né marvévestie me kontrolluesin, kushict ¢ nevojshme teknike dhe
arganizative pér pérmbushien ¢ detvrimeve (& kontroluesit. pér (€ siguriar 1é
dreftarl e subjekteve 16 1€ dhiénave personale;

o) ' dovézofé komrolluesit, pas pérfimdimit 1é shérbimit 1& pérpunimii, & giitha
rezultatet e pérpunimit dhe dokumentacionit, gé pérmban 1¢ dhéna ose 17
mbajé apo ' shkatérrofé ato me kévkesé & kontrolluesit,

e) té véré né dispozicion ¢ kontrolluesit 1¢ giithé informacionin e nevofshém, pér
té kontrolluar pérputhshméring me detvrimel, gé rriedhin sipas shkronjive (¢
s ipErme.

2. Detyrimet ¢ pikés 1 pércakiohen né kortratén ¢ shiruar ¢ kontrolluesit me
pérpunuesin,

6. Kontrolluesi nuk ka njé rregullore p¥r sistemin ¢ survejimit (CCTV), konform
Udh&zimit Wr.46 dawe 28.03.2017 18 Komisionerit.
Konstatimi i pikés s€ gjashté pérb&n shkelje administrative t& nenit 27 1€ Ligjit
Nr988Y, datg 10.03 2008, “Pér Mbrojijen e ¢ Dhénave FPersonale™ 1 ndryshuar,
si mé lart cituar n€ pikén 2.

Zyra ¢ Komisioneril pas pérfundimit t€ procedurés s&€ kontrollit. ka dalé me aktin
rekomandues, Nr.18, daté 16062017, n€ lidhje me shkeljet sipas pikave &
procesverbalit 18 misiplrm,

Gjaté hetimit administrativ konsatohet gjithashtu, mbajtia ¢ dosjeve me 1€ dhéna
personale sensitive t& pérfitueseve, mé lepér se sa éshié e nevajshme pér géllimin, pér 1
cilin ato jané grumbulluar ose pérpunar mé fef. Kéto dosje, pérmbajng 1€ dhéna
sensitive me karakter vetjak dhe cenojn@ jetén private dhe intime € pérfitueseve.

Ment 3 “Pérkufizime”, pika 4 i Ligjiit Nr.9887, daté 10032008, “Pér Mbrojijen e 1
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, pércakton se: “T& dhéna sensitive” éshté cdo
informacion pér personin fizik, g¢ ka & béjé me origiinén e tij, racore ose einike,
mendimet politike, anétarésimin né sindikata, besimin, felar apo filozofik, dénimin
penal, s5i dhe 16 dhéna pév shéndetin dhe jetén seksuale .
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ME zbatim € nenit 5, germa g7 t8 Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Fér Mbrojtjen e 1é
Dhénave Personagle 1 ndrvshuar, i cili shprehet:

“1 . Mbrojtia e té dhénave personale bazoher!

di né mbajtjen né até formé, gé & lejojé iderntifikimin e subjelieve & (¢ dhénave pér nié
kohé, por jo mé lepér se so éshié ¢ nevojsime pér géllimin, peér € cilin ato jané
erumbulluar ose pérpunuar mé fej ", kontrolluesi Shogata “T¢ ndrshem dhe 1€
barabarté " Tirang, (& parashikoj& né& rregulloren p&r “Mbrojtjen, Pérpunimin, Ruajtjen
dhe Siguriné e ¢ Dhénave Personale”
{dosjet) e pErfituescyve’

NE konsultimet paraprake q€ Zyra ¢ Komisionerit ka zhvilluar me palét e interesuara,
Eshté konkluduar se afat i mbajijes s& dosjeve (& "pérfitveseve " nuk dubet (€ jeté mé
shumé se 10 vjel nga dalja e "pérfitueseve™ prej gendrés, duke marr€ parasysh dhe
monitorimin alatgjaté & tyre pas daljes nga gendra ¢ trajtimit

. afatet hgjore 1€ ruajtjes s&€ 1€ dhifnave personalc

Zyra ¢ Komisionerit vleréson réndésing e mbrojtjes s& t& dh&nave personale, sidomos
kur €shté fjala pér 1€ dhénal sensitive t€ individéve, pérpunimi i paligjishém i 1€ cilave
sjell pasaja t& pariparueshme 1 jetés dhe privatésis€ sg tyre,

Neni 30, paragrafi 1, germa A" e ligjit t€ sipércituar pércakton se:

“Konlsioneri ka héto 18 drefta:
b urdhéron bllokimin, fshivien. shkatérrimin ose pezullon pérpunimin e paligishém 1¢ té

3

dhénave personale”.

Sa mé sipér, né zbatim (& neneve 5. 7, 29, 30 pika 1. germa "7 dhe 32 & Ligjit
Nr 9887, datg 10.03 2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1é Dlidnave Personale™ i ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Kontrolluesi Shogata “7¢ rdryshidm dfe 8 barabarié” Tirané, € rcalizojé nd
minyré & menjéhershme. pezullimin e pérpunimit té t& dhénave personale sensitive
{dosjet) e subjekteve t€ t& dh&nave, kategoria “pérfiruese”. q& kang mbi 10 vjet nea
perfundimi i q&llimit p&r 12 cilin jané mbledhur,

2. Kontrolluesi Shogata 78 ndrvshém dhe € barabarté” Tirang € parashikojé né
rregulloren pér “Mbrojijen, Pérpunimin, Ruajijen dhe Siguring e ¢ Dhénave
FPersomale ™, alatin 10 vijegar 1€ mbajtjes s€ dosjeve (€ “pérfitueseve ", pas daljes s&
tvre nga géndra pérkatése.

3. kontrolluesi Shogata “7¢ ndryshém dhe 1€ barabarté” Tirané, 1€ realizojé
seleksionimin e dosjeve g€ disponon. deri né klasifikimin dhe verifikimin ¢ sakt€ &
tyre si:

a. T¢ dhéna personale sensitive (dosje) té ruajtura n€ perputhje me afatet ligjore,
b.Té dhéna personale sensitive (dosje) t€ roajtura né shkelje 1€ afateve ligjore,

4. Kontrolluesi Shoqgata “Té ndryshém dhe 1& barabarté™ Tiran€, pasi 1€ keté veproar
sipas pikave |, 2 dhe 3 18 kéti] urdhrl, brenda njé periudhe 60 (gjashtédhieté) ditore
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t& realizojé shkatérrimin e t€ gjitha t& dhénave personale sensitive (dosje)
arkivuara ng kund@rshtim me afatet ligjore,

5. Kontrolluesi Shogata 7€ ndryshém die 16 bavabari ™ Tirangé, mbart detyrimin pér
t& njoftuar Zyrén e Komisionerit. lidhur me zbatimin ¢ detvrave € lina né ki
urdhér, brenda 60 ditéve.

6. NE rast mospérmbushje t& kétij detyrimi, Komisioncri vepron sipas nenit 3072 dhe
391E€ Ligpit Ne 9587, dawd 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e t8 DhéEnave Personale™ |
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze t& pérs@ritura ose 1€ géllimshme &
Hgiit nga njé kontrollues ose pérpunues. veganérisht né rastet e pérséritura 18
rekomandimeve t€ tij. vendos sanksion administrativ me gjob& dhe ¢ denoncon
publikisiit ose ¢ raporton cisshtjen nd Kuvend dhe ng Késhillin e Ministrave.

Ky urdhér v shpall sotm&, 7 2017
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